
Novinky v POCUS u dětí 
 

MUDr.Petr Vojtíšek 

 



Konflikt zájmů 



Ultrazvuk pro všechny! 

• Úspěšný program 

• Oblast LRS (limited resource 
setting) 

• Smíšená skupina lékařů stran 
zkušeností 

• 14lékařů 

• Plíce a srdce 

• Learnig curve 





POCUS a zlomeniny 

• Žádná novinka 

• První studie ze zemí, kde je sice dostupná primární péče, ale k 
definitivnímu ošetření daleko (Australie, Kanada) 

• Odlišení měkkotkáňových poranění od zlomenin 

• Užitečné pro rychlou orientaci, směřování, imobilizaci (!) 

• Vrbový proutek! Komprese (torus)!  

• Stáří zlomenin a hojení 



POCUS u zlomenin 



Březen 2023 



Co obsahují Guidelines? 

• Rozdíl POCUS a ECHO 

• Nepoužívat POCUS k diagnostice 
VVV srdce 

• Důraz na správné sondy (klasická 
sada ve dvou velikostech EM) 

• Doporučuje se využívat 
standardní projekce 

• Důraz na edukaci, curriculum 

• V podstatě identický koncept s 
dospělými 

 



   Co je POCUS 

• Point Of Care UltraSound 
• No numbers, just sound!!! 
• Je to ultrazvukový směr, kdy na základě komplexního 

vyšetření složeného z dílčích jednoduchých kroků v korelaci 
s klinickým nálezem získáváme překvapivě velké množství 
informací o pacientovi a to často s velkou přesností 

• Důležité je pokládat si správné otázky ( krvácí do břicha? 
Má volnou tekutinu v dutině břišní?) 

• Znát limity své a metody 
• Není to jen záležitost urgentní medicíny 









POCUS 

• Obstruktivní šok se selháním PK: zvětšení a selhání PK 
(RV:LV ratio >0.6 u starších dětí ≥1 u mladších) 

• Pohyb intervetrikulárního septa směrem doleva (zvýšený tlak 
v PK) 

• TAPSE – norma nad 16mm starší a dospělí, nad 10mm mladší 

 

• Obstrukční šok s tamponádou: přítomnost perikardiální 
efuze a diastolický kolaps PK nebo komprese pravého srdce 

• „prázdná LK“ a hypekontraktilita LK 

 



Základní pomůcky pro různě velké 
pacienty 

• Měření srdečních struktur je  esenciální pro hodnocení např. 
srdeční funkce apod. 

• Běžné UZ na ambulancích, PNP, ICU neumožňují korelaci s věkem 
nebo je to VELMI složité a zdlouhavé 

• Velikost oddílů a velkých cév progresivně roste 
• Hrubě orientačně: 
•  ½ normálních hodnot pro dospělé při narození 
• 75% normálních hodnot pro dospělé v 5-ti letech 
• 90% normálních hodnot pro dospělé ve 12-ti letech 
• Kde lze indexované hodnoty ( CO → CI) 
• http://www.mudr.org/web/bsa-povrch-tela 

 

http://www.mudr.org/web/bsa-povrch-tela
http://www.mudr.org/web/bsa-povrch-tela
http://www.mudr.org/web/bsa-povrch-tela
http://www.mudr.org/web/bsa-povrch-tela
http://www.mudr.org/web/bsa-povrch-tela


Novinky v přístrojích pro POCUS 



Jak šel čas, Royal infantry … 



Nyní v Ústeckém kraji 



Bezdrátová technologie sond 

• Spojené se smartphone 

• Současné telefony mají většinou dostačně kontrastní display s 
kvalitním rozlišením – podmínka viditelnosti i při zhoršených 
světelných podmínkách (! slunce) 

• Elektronika miniaturizovaná v sondách 

• Nevýhoda dvou spárovaných zařízení (Bluetooth a párování) 

• Potenciální výhoda livestream a konzultace s kýmkoliv 

• Posouvá možnosti UZ v PNP i v první nemocniční linii 

 



Jak to, že stačí v ZZS takový malý strojek? 

• Důvodem je odlišná filozofie 
přístupu 

• Jednoduché kroky a projekce 

• Vyloučit zásadní patologie 

• Netřeba ( a nevhodné) zabíhat 
do detailů 

• Co lze vyřešit až nemocnici, nech 
tam, u zbytku jednej rychle a 
cíleně 



   Co je POCUS 

• Point Of Care UltraSound 

• No numbers, just sound!!! 

• Je to ultrazvukový směr, kdy na základě komplexního 
vyšetření složeného z dílčích jednoduchých kroků v korelaci s 
klinickým nálezem získáváme překvapivě velké množství 
informací o pacientovi a to často s velkou přesností 

• Důležité je pokládat si správné otázky ( krvácí do břicha? 
Má volnou tekutinu v dutině břišní?) 

• Znát limity své a metody 

• Není to jen záležitost urgentní medicíny 



Virtuální realita 

• Další level simulace 

• Nejdále v kardiovaskulární 
problematice 

• Nyní gynekologie a porodnictví s 
rychlým vývojem směrem do 
UM 

• Na prosté gumové figuře lze 
nasimulovat cokoliv, včetně 
invazí 



Děkuji za pozornost  

Petr.vojtisek@kzcr.eu 


